A dum ea quæ nobis tuis litteris intimasti, tibi præscripto modo duximus rescribendum; sed, cum tu de circumstantiis ejusdem negotii habere valeas notitiam pleniorè, et nos de discretione tua plurimum confidamus in isto et aliis negotiis, te sic credimus auctore Domino processurum, quod tuæ sollicitudinis prudentia merito poterit commendari, et tua legatio ad honorem et commodum sedis apostolicæ multipliciter redundabit. Postquam autem litteræ jam erant in nota, quibus devotioni tuæ præscripto modo duximus respondendum, supervenerunt nuntii ecclesiæ Armachanæ, litteras suffraganeorum, et capituli ejusdem ecclesiæ, ac electi, et ipsius terræ principum deferentes, quibus omnes prædictam electionem celebratam fuisse concorditer et canonicè asserebant: et licet in narratione facti a tuis litteris minime discordarent, super eo tamen quod in die consecrationis suæ ante impetrationem pallii præfatus electus acolythum ordinare præsumpsit, a nobis misericordiam humiliter postulabant, dicentes id non ex contemptu aliquo processisse, sed ex antiqua consuetudine hactenus in Armachana Ecclesia observata. Quod si electionem prædictam, exigente forte justitia, duxeris irritandam, consulimus et monemus, ut, si fieri unquam posset, de aliquo viro provido et honesto, qui non esset Hibernicus vel Anglicus, pro evitando scandalo, Armachanæ Ecclesiæ provideres. Sed, si fieri forsitan non poterit, talem ipsi Ecclesiæ præfici facias in pastorem, per quem ei melius consulatur. Cassellensis vero archiepiscopus, qui pro multis et magnis excessibus suis, suspensionis est sententia irretitus, licet dicatur tanta senectute confectus, quod ad nos venire non possit absolutionis beneficium petiturus, usque ad mandatum nostrum eidem sententiæ facias subjacere, quam auctoritate nostra præcipias inviolabiliter observari.

Dat.....

LXXXIV (320).

WALTERO BRENENSI COMITI, MAGISTRO JUSTITIARIO ET TERRÆ LABORIS.

Ut adversus Marculdum in Siciliam absque mora proficiscatur.

(Velletri, xviii Kal. Octobris.)

D Si naturam et consuetudinem patris prudenter ac diligenter attendas, nec minari nec moveri debetis, quod modo te mulcemus blanditiis modo te comminationibus deterremus, quia, juxta sententiam Salomonis, pater filium quem diligit corripit, et Deus quem amat arguit et castigat. Scias ergo, filii charissime, quia de paternæ dilectionis affectu processit quod aspere tibi scripsimus et te super quibusdam articulis arguimus vehementer, cupientes te semper esse cautum et providum, sollicitum et paratum, ut de bono procedas in melius, et nomen

(319') Hæc desunt in Decretal., ut infra voces cursivo caractere distinctæ.

(320) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, § 2. Ex Raynaldo mutilam edidit Baluzius. Nos integram ex Apograph. Vaticano et Conti exhibemus. Quæ apud Raynald. et Baluz. leguntur, hic uncis inclusa sunt.

tuum clarescat jugiter cum effectu. Excusationes itaque tuas libenter audivimus, quas nobis per nuntium et litteras intimasti, cum te velimus semper inculpabilem invenire. Quocirca, de plenitudine gratiæ nostræ securus, indubitata de nobis geras fiduciam, quod ad honorem et perfectum tuum efficaciter aspiramus, sperantes quod tu consiliis et beneplacitis nostris omnimodis acquiescas, et quanto amplius prosperaberis tanto devotior nobis fias. [Hoc est ergo consilium et beneplacitum nostrum, quod tibi sub obtentu gratiæ nostræ mandamus, ut, quia tibi locus offertur et tempus, et tam vigens necessitas quam evidens utilitas hoc requirit, omni excusatione cessante, festines in Siciliam proficisci, contra perfidum Marculdum, qui procul dubio te non exspectabit in campo, sed in aliquo recludetur castello, sicque de facili totam terram tibi faventem invenies, et tam in expensis quam aliis tibi et tuis sufficienter poteris providere, tantumque bonum inde proveniet quantum nec possumus nec volumus litteris explicare. Quod si forte non ires, tantum inde malum accideret, quantum omnipotens Deus accidere non permittat. Dum ergo te fama præcedit et succedit fortuna, res non solum difficiles sed pene impossibiles aggredi non formides.] Ad subventionem igitur expensarum, in tua ponimus optione, an velis omnes proventus cameriatius totius Apuliæ ac Terræ Laboris præsentialiter vendi, pro pretio etiam minori quam valeant, et pretium ipsum accipias universum, an malis ipsos proventus mercatoribus obligari pro pecunia mutuanda, etiam sub usuris, vel magis acceptes quod magistri camerarii de ipsis proventibus tibi vel procuratori tuo, vice nostra, respondeant in integrum; unde, nos tibi et litteras obligatorias mercatoribus exhibendas et litteras præceptorias assignandas magistris camerariis destinamus. [In tua præterea ponimus voluntate, utrum velis dilectum filium, nobilem virum, G. consobrinum et marescalcum nostrum, tecum venire, an ad eustodiam terræ in Apulia remanere. Apud comites etim et barones, aliosque fideles, et præcipue nobiles viros, Rogerium Theatinum, et Jacobum Tricaricensem comites, quibuscunque modis poterimus studebimus procurare, ut Diubuldum impediunt et impugnent, ne terram tuam possit offendere vel intrare. Neque per treugas et alias conventiones placabiles componere studeas cum adjacentibus et vicinis, nec timeas pro terra quam personaliter desereres, quia, si oporteret te damnum incurrere ex hac parte, tanto majus erit commodum quod consequeris ex illa, ut damnum æquanimitè sit commo postponendum.] Quid plura? Si nostrum vis sequi consilium et mandatum, quod utique sequi debes quantumcunque difficile videatur, facies incunctanter quod consulimus et mandamus. Te igitur pro servitio sanctæ matris Ecclesiæ labo-

(321) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 3.

rantem divina gratia et apostolica benedictio prosequatur.

Datum Velletri, xviii Kal. Octobris.

LXXXV (321).

MOBILI VIRO, JACOBO, CONSOBRINO ET MARESCALCO NOSTRO, MAGISTRO JUSTITIARIO ET CAPITANEO TOTIUS APULIÆ ET TERRÆ LABORIS.

Ut Waltero Brenensi comiti in Siciliam proficiscenti se adjungat, et de expensis ipsi providit.

(Velletri, xviii Kal. Octobris.)

Gaudemus in Domino et tuam prudentiam commendamus, quod, communem utilitatem præferens speciali. per tuas nobis litteras suggessisti, ut propter necessitatem urgentem et evidentem utilitatem, dilectum filium, nobilem virum, Walterum Brenensem comitem, ad succursum fidelium in Siciliam destinemus, asserens te paratum et ad remanendum et ad eundem, juxta nostræ beneplacitum voluntatis. Nos ergo tuum approbantes consilium, eidem comiti præcipiendo mandamus, ut, omni occasione cessante, in Siciliam transire festinet, in sua voluntate ponentes, utrum velit te secum procedere in Siciliam, an ad eustodiam terræ in Apulia remanere. Tu ergo ipsius sequaris consilium. Sed, si remanseris, castellum Barolum et Melfiæ et Rapollæ recipias, sed et (322)... si fieri potest, quæ de Andrensi detinet comitatu. Quod si processeris, expensas accipias de proventibus cameriatius Apuliæ ac Terræ Laboris. Nos enim ad subventionem expensarum, tam ipsi quam tibi providere volentes, in sua ponimus optione ut juxta beneplacitum ejus, aut omnes proventus ipsius cameriatius vendantur, pro pretio et minori quam valeant, et ei pretium assignetur; aut ipsi proventus, si fieri potest, mercatoribus obligentur pro pecunia eidem comiti mutuanda, etiam sub usuris; aut de ipsis proventibus sibi vel procuratori suo, vice nostra respondeatur in integrum, et super his obligatorias mercatoribus et præceptorias camerariis litteras destinamus. Tu ergo, fili charissime, de plenitudine gratiæ nostræ securus, procedas in omnibus sicut ad honorem Ecclesiæ ac regni profectum noveris expedire.

Datum Velletri, xviii Kal. Octobris.

LXXXVI.

UNIVERSIS MERCATORIBUS AD QUOS LITTERÆ ISTÆ PERVENIERINT.

Se ipsum pro Waltero Brenensi comite usque ad 3,000 uncias obligat.

(Velletri, ut supra.)

Per hoc scriptum omnibus innotescat, quod quicumque dilecto filio, nobili viro, Waltero Brenensi comiti certam mutuaverint pecuniæ quantitatem, usque ad tria millia unciarum, nos obligamus eis ad solutionem ipsius universos proventus magistri

(322) Desunt verba quedam.

camerarius Apuliæ ac terræ Laboris, et de ipsis A
faciemus illis, persolvi pecuniam mutuam.
atum, ut supra.

LXXXVII.

FRATRI RICHARDO, ET EUGENIO, MAGISTRIS CAMERARIIS
APULIÆ ET TERRÆ LABORIS.

Et ipsorum terræ proventus pro Waltero Brenensi
comite obligent.

(Velletri, ut supra.)

Præsentium vobis auctoritate mandamus atque
præcipimus, quod si dilectus filius, nobilis vir, Wal-
terus comes Brenensis, curaverit juxta mandatum
nostrum in Siciliam proficisci, pro liberatione re-
gis et regni defensione, contra perfidum Marcual-
dum, vos, juxta beneplacitum ejus, aut omnes pro-
ventus camerariatus totius Apuliæ ac Terræ Laboris
vendatis, pro pretio etiam minori quam valeant,
et ei universum pretium assignetis, aut ipsos pro-
ventus si fieri potest mercatoribus obligetis pro
pecunia prædicto comiti mutuanda, etiam sub usuris;
aut de ipsis proventibus sibi vel procuratori
suo, vice nostra, curetis in integrum respondere,
attentius provisuri, ut ad perficiendum aliquid præ-
missorum, quod ipse maluerit, diligens studium
impendatis et operam efficacem.

Datum, ut supra.

LXXXVIII.

CAPITULO TRANENSI.

De electione archiepiscopi (325).

(Velletri, xvi Kal. Octobris.)

Licet quidam vestrum in electione pontificis ab
initio dissensissent, tandem tamen omnes unani-
miter consensistis, dilectum filium G. fratrem Casi-
nensis abbatis, in archiepiscopum eligentes; cujus
electionem venerabilis frater noster, P. Portuensis
episcopus, tunc apostolicæ sedis legatus, examinari
præcepit, et examinationem redactam in scriptis
fecit sigillo archidiaconi et magistri Petri, cano-
nici Ecclesiæ vestræ, muniri, cum suo quoque si-
gillo ad sedem apostolicam transmittendam. Litteras
quoque suas nobis pro ipso fratre Casinensis
abbas deprecatorias destinavit, quas cum decreto
electionis omnium vestrum subscriptionibus robo-
rato, nec non et litteris suffraganeorum et populi,
tres de canonicis vestris, ab universitate capituli
destinati, nobis humiliter præsentarunt: petentes
electionem canonicam de persona idonea celebra-
tam auctoritate apostolica confirmari. Nos autem
ad majorem cautelam, a præfatis canonicis jura-
mentum recepimus, non a nobis exactum, sed ab
ipsis oblatum, et factum electionis, sicut est moris
et juris, examinavimus diligenter. Interim vero
nuntius præfati Casinensis abbatis suas nobis litteras
præsentavit, gravem contra jam dictum legatum
querimoniam continentes, quod postquam electio-

nem examinaverat, et eam ad nostræ transtulerat
deliberationis examen, nuntiis jam directis, iterum
eamdem electionem malitiose nimis examinari præ-
cepit: unde petebat per viros idoneos suspicione
carentes de ipso facto diligenter inquiri. Cumque
præfatus supervenisset episcopus, et ea quæ ge-
sta fuerunt intelleximus ab ipso, de communi fra-
trum nostrorum consilio examinationem secun-
dam, tanquam a non iudice factam, postquam ne-
gotium ad nostrum fuerat translatum examen, cen-
suimus irritam, et inanem. Quia tamen, ex his quæ
de quibusdam juramentis et promissionibus factis
audivimus, non levis in animo nostro est suborta
dubietas, ut, secundum Apostoli dictum, nianus cito
imponere nemini videremur, super his per inquisi-
tionem legitimam voluimus plenius edoceri, vene-
rabili fratri nostro, Botontino episcopo, et dilecto
filio nostro.... subdiacono capellano nostro, totius
inquisitionem negotii committentes; quibus dedi-
mus in mandatis, ut ad Tranensem accedentes Ec-
clesiam vos astringerent vinculo juramenti, ut super
electionis processu plenam aperiretis veritatem
et meram, diligenter et fideliter inquirentes de ju-
ramentis et promissionibus, et aliis articulis ad
negotium facientibus, utrum videlicet, et an fide-
liter aliqua promissio vel datio facta fuerit, a quo,
et cui, quando, et ubi, quibus mediantibus vel præ-
sentibus, utrum recepta vel spreta; et quis eam
recepit et spreverit, et si quascunque promissionem
et dationem noverat præcessisse, quare postea
eligebat; distinguentes inter scientiam et auditum,
et inter eos qui ab initio contradixerunt, et alios
qui consenserunt a principio, de quo fuit et a
quibus, qualiter et quando juratum: sicque fide-
liter omnia conscribentes, sub sigillis suis ad nos-
tram præsentiam destinarent: qui super præmissis
inquirentes diligentius veritatem, quæ innotuere
nobis fideliter transmiserunt sigillorum suorum
consignatione munita. Super quibus cum deliberare
vellemus, prædictus abbas ad præsentiam nostram
accedens nobis pro jam dicto fratre suo humiliter
supplicavit, et postulavit instanter, ut ex facto
electionis ipsius, cui resignabat omnino, circa personam
illius supersedere vellemus. Nos igitur, quia
id factum electionis illius nimis culpabiles vos invenimus,
unde graviter vos punire possemus, volentes
tamen Ecclesiæ viduatæ prout ad nostrum spectat
officium providere, de fratrum nostrorum consilio
personam idoneam, per quam Ecclesiam vestram
in spiritualibus et temporalibus credimus augmen-
tandam curabimus assignare, universitatibus
vestræ districtè præcipiendo mandantes quod, infra
quindecim dies post receptionem præsentium, aliqui
vestrum pro universitate capituli ad præsentiam
nostram accedant, jam dictam personam in
archiepiscopum recepturi. Alioquin, et culpam præ-
missam et inobedientiam subsecutam taliter cura-

(325) De argumento istius epistolæ, vide supra epistolam 69, et notas.

bimus castigare, quod pœna vestra erit aliis in exemplum.

Datum Velletri, XVI Kal. Octobris.

LXXXIX (324).

C. (325) ARCHIEPISCOPO MONTIS REGALIS, ET PARSIO EPISCOPO, IN ARCHIEPISCOPUM PANORMITANUM ELECTO (326), REGIS SICILIE FAMILIARIBUS.

De morte Marcualdi.

(Velletri, VIII Kal. Octobris.)

[Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui post nubilum fecit serenum, et post lacrymationem et fletum gaudium et exultationem induxit, qui non dereliquit virgam peccatoris super sortem justorum, sed causam justam discrevit a gente non sancta, et eripuit vos ab homine iniquo pariter et doloso, qui non posuit Deum adiutorem sibi, sed in sua prævaluit vanitate; ut omnipotens Deus vos aliosque fideles tanquam aurum in fornace probaret: quatenus probatio vestræ fidei multo pretiosior esset auro, quod per ignem probatur, similis grano sinapis, quod quanto plus tunditur, tanto fortius inardescit. Unde, flagellato tandem miserabiliter pestilente viro, qui justo judicio dies suos finivit in malum, nunc fidei vestræ sinceritas invenitur in laudem et gloriam et honorem. Licet enim ad tempus propter nubis objectionem solis radius non illuxerit, ex quo tamen nubes evanuit, splendor ipsius gratius elucescet; et vos qui non

(324) Relata apud Raynaldum, sed non integra, anno 1202, § 5. Edita quoque a Baluzio, verum penitus ex Raynaldo. Integram exhibemus ex Apographo Conti. Quæ apud Raynaldum et Baluzium leguntur, hic unciis inclusa sunt.

(325) Carus, ex monacho et abbate S. Mariæ de Altofonte, ordinis Cisterciensis, si qua Wioni fides (*Lign. vitæ*, part. 1, p. 73), Guillelmo montis Regalis archiepiscopo, defuncto anno 1189, successor datus fuerat. Ad ipsum sapius scripsit Innocentius; vide lib. 1, epist. 405, 406, 310, 316, 391; et lib. seq. Quo anno obierit Carus non satis compertum habemus. Vitam produxit ultra annum 1215, quo interfuit consilio Lateranensi. Roc. PARR. Sicil. sacr. t. 1, pag. 415.

(326) De isto jam egimus supra, epist. 39 hujusce libri quinti quam videsis.

(327) Joannes Cicala, cognomento Venetus, Pauli de Cicala, comitis Colisani et Aliphæ, germanus frater, anno 1194, ad Cephaludensem episcopatum vocatus fuit. De eo sæpius in Regestis Innocentii. Non multo post annum 1215, Præsulatus sui 20, e vita decessit. Roc. PARR. Sicil. sacr. t. II, pag. 485.

(328) Jam observavimus epistolam hanc cum fragmento, quod initio libri tertii epistola 1 exhibuimus, concordare.

(329) De episcopo Eliensi jam egimus supra, epistola 54 hujusce libri quinti.

(330) Anno Domini 1182, Samson, monachus S. Edmundi factus est abbas, confirmatus ab episcopo Wintoniensi Richardo, 11 Kal. Martii, et XII Kal. Aprilis a fratribus est receptus; qui rexit Ecclesiam 30 annis, et obiit 10 Kal. Januarii anno Domini 1211; ex registro Job. Lakinghith. ejusdem loci monachi. (*Monast. Anglic. t. I, pag. 295.*) De abbate S. Edmundi, Samson, qui anno 1199 iudex constitutus fuerat in causa ecclesiæ S. Trinitatis,

A curvastis genua vestra coram Baal, postquam nefandæ memoriæ Marcualdus interiit, qui vestræ circa nos voluntatis impediabat effectum, ea tam vigili studio quam studiosa vigilantia studebitis operari, quæ ad apostolicæ sedis honorem et regiæ personæ salutem totiusque regni commodum magnifice redundabunt.] Dum ergo tempus habetis, non negligatis bonum quod expedit operari, de plenitudine gratiæ nostræ securi, quæ vobis in prosperis aderit, sicut non defuit in adversis, cum ad honorem et profectum vestrum efficaciter intendamus, tanquam qui fortitudinis vestræ constantiam et fidei puritatem sumus in multis evidenter experti. Cum autem de statu vestro, et his quæ gesta sunt et geruntur post interitum Marcualdi, redditi fuerimus certiores, plenius et expressius nostrum vobis curabimus et exponere beneplacitum voluntatis et præsidium exhibere.

Datum Velletri, VIII Kal. Octobris.

In eundem fere modum..... Cephaludensi episcopo (327), familiari regio.

XC (328).

EPISCOPO ELIENSI (329), ABBATI SANCTI EDMUNDI (330), PRIORI CANTUARIENSI (331).

De ordinatione ecclesiarum Bathoniensis et Glastoniensis (332).

(Velletri, VIII Kal. Octobris.)

Qualiter, partibus olim in nostra præsentia constitutis, super negotio Bathoniensis et Glastoniensis

C vide etiam Rogerium de Hoved. (*Annal.* pag. 805, lin. 41.)

(331) Prior Cantuariensis Ecclesiæ, tunc temporis, erat Galfridus, qui, ex subpriori Ecclesiæ Christi, Osberno de Bisto anno 1191 vi Id. Maii a monachis deposito, eodem die suffectus fuerat. Prioratum usque ad annum 1206 obtinuisse creditur; certe, in vivis anno 1205 adhuc fuisse, ex instrumentis comprobatur. Anno 1199, Ecclesiæ suæ causam adversus Hubertum archiepiscopum in curia Romana procuravit; hoc, ex epistolis mss. de causa collegii Hakintonensis, constare dicitur in historia priorum Cantuariensium, apud Warthon. (*Angl. sacr.* part. 1, pag. 459.) Verum ibidem additur, ipsum causam, quam Romæ procurabat, decisioni anno 1202 factæ superfuisse: quod quidem cum epistola, hic ad ipsum, velut in Anglia tunc versantem; eodem anno 1202, directa, quo pacto conciliari possit, statuere in promptu non habemus.

(332) Controversia, quæ tunc inter monachos Glastonienses ab una, et Bathoniensem episcopum ab altera parte vertebatur, ab anno 1192, per centum fere annos, acerrima animorum contentione agitata, nonnisi anno 1290 tandem omnino sopita fuit. Peculiarem litis hujus historiam contexit Adamus de Domersham, monachus Glastoniensis; exstat apud Warthon. (*Angl. sacr.* part. 1, pag. 578.) Epistola hæc Innocentii 90, nec non epistola, mox exhibenda 92, quæ huc usque inter anecdota (saltem ut opinamur) in mss. codicibus delitebant, historica Adami narrationi belle admodum concinunt, et velut: pendix justissima in lucem prodeunt. Eas cum Adamo conferre operæ pretium videbitur cuiusque pontificis, in hac non levioris momenti causa iudicem agentis, decisiones et sententiam ad examinis trutinam revocandi otium erit et animus. Nos, ex instituti nostri ratione, in obscurioribus epistolarum

sis ecclesiarum fuerit processum a nobis, rescripti nostri series indicat evidenter. Volentes autem ipsam Bathoniensem ecclesiam ad similitudinem cæterarum cathedralium ecclesiarum Angliæ, in quibus sunt monachorum collegia, ordinari, quia id per nos tunc commodè non poterat explicari, vices nostras vobis, frater episcopo, et filii abbas, in hac parte duximus committendas (333). Dedimus ergo vobis per nostras litteras in mandatis, ut possessionibus monasterii, redditibus, et oneribus diligentius indagatis, ex ipsis ad omnes necessitates prioris, et fratrum ibidem Domino famulantium et servientium eorum, antiquo et consueto monachorum numero in nullo penitus diminuto, in certis possessionibus curaretis provisionem idoneam assignare. Ad hospitalitatem et eleemosynam per monachos faciendam, sicut in hujusmodi ecclesiis observatur, competentes juxta ecclesiæ facultates redditus deputantes, residuum autem cum cæteris oneribus venerabili fratri nostro, Bathoniensi et Glastoniensi episcopo, et successoribus ejus præcipimus applicari mandantes ut prior, secundum consuetudinem ecclesiarum cathedralium in quibus sunt collegia monachorum, institueretur ibidem, et secundum eandem consuetudinem gereret officium prioratus, cæteris nihilominus ad earumdem ecclesiarum similitudinem ordinatis. Quod si forsitan in his aliquid difficile vobis occurreret, quod sine apostolicæ sedis providentia expediri non posset, per vestras nobis litteras singula curaretis plenius intimare, ut, per relationem vestram sufficienter instructi, vos possemus per responsionem nostram super ambiguis reddere certiores; ac super quibusdam, et instruere vos postmodum curabimus per litteras nostras. Nam ubi diximus, quod eadem ecclesia ordinaretur ad similitudinem cæterarum ecclesiarum Angliæ, in quibus erant collegia monachorum, de illis et nos intelleximus, et intelligere vos volumus, in quibus vivebatur honestius, et ordo monasticus laudabilis servabatur, et vacabatur plenius operibus charitatis. Quia vero, ubi ad hospi-

talitatem et eleemosynam per monachos faciendam competenter mandavimus redditus deputari, de fabrica ecclesiæ et ædificatione domorum nihil expressimus, quibus eadem Glastoniensis Ecclesia maxime noscitur indigere, nihilominus vobis mandavimus, ut tam de his, quam de certis redditibus deputandis ad illa secundum (334) [prædictarum Ecclesiarum similitudinem disponere curaretis. Ne autem inter eundem episcopum vel successores ipsius, et priorem et conventum Glastonienses, scandalum in posterum oriretur, ecclesias existentes in possessionibus episcopo assignatis, ad episcopum, quæ autem essent in possessionibus monachis assignatis, statucretis ad monachos pertinere, infra trium mensium spatium prædicta omnia post susceptionem litterarum nostrarum, appellatione remota, efficaciter impleturi. Quod si forsitan memoratus episcopus infra terminum ipsum, occasione quacunque detentus, vel nollet, vel non posset in Angliam transfretare, vos nihilominus ad Glastoniensem ecclesiam accedentes, et de his quæ ad ordinationem pertinerent ipsius, tam ibidem quam in ecclesiis, ad quarum similitudinem eam ordinari mandavimus, diligentius inquirentes, tam rei veritatem, quam vestrum consilium super expressis capitulis nobis plenius scriberetis. Monachos, et qui de eadem ecclesia fuerant per eundem episcopum vel per suos violenter ejecti, nisi episcopus ad commonitionem vestram eos duceret revocandos, ad loca sua restituere, sublato appellationis obstaculo curaretis, facientes tamen eidem episcopo satisfieri competenter, et obedientiam et reverentiam debitam tanquam suo pontifici exhiberi. Eos vero qui temerarias in monachos manus injecerant, tandiu denunciaretis tanquam excommunicatos ab omnibus arctius evitandos; donec passis injuriam satisfacerent competenter, et cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem venirent apostolicam absolvendi. Dilectum quoque filium, H. (335) monachum Glastoniensem, quem in præsentia nostra monachorum negotia fideliter et sollicite cogno-

Innocentii locis lucem aliquam præferre contenti, pauca ex Adamo, (*loc. cit.*), nec non ex Rogerio de Hoved. (pag. 730, 773, 790 et 792) deprompta, ad declarandum causæ, ut aiunt, statum, hic dabimus. Cætera quæ ad illustrandam historicam facti seriem necessaria videbuntur, in sequentibus notis exhibebimus.

Richardus, rex Angliæ, e terra sancta rediens, a duce Austriæ captus et Henrico imperatori VI traditus, in carcere detinebatur. Savaricus quidam erat circa imperatorem, consanguineus ejus et cancellarius in Burgundia, qui a rege jam victo obtinuit episcopatum Wellensem, eo quod ei multas impenderet humanitates et obsequia. Et quoniam Wellensis, cui mox adjunctus fuit Bathoniensis episcopatus, non videretur sufficere, cum esset ambitiosus et prodigus, petit etiam abbatiam Glastoniensem, in suo episcopatu s'tam. Ad imperatoris preces rex concessit, in arcto positus, partem regni sui, si sic peteretur, concessurus. Non multo post, Savaricus unionem Glastoniensis Ec-

clesiæ cum Bathoniensi obtinuit, suggerendo quod inimicitia inter illas aliquin sopiri nequirent. Res summopere displicuit monachis Glastoniensibus, qui præsulis, ambitione, avaritia, aliisque animi vitiis infamati, jugo cervicem submittere renitebantur. Ad sedem apostolicam appellant; abbatem sibi eligunt. Rex, modo episcopo, modo monachis et abbati ab ipsis electo, favere. Inde jurgia, inde lites, controversiæ, ad quas tandem dirimendas, hic, sed nondum satis felici conatu, prout diximus et ex sequentibus epistolis apparebit, pontifex accingitur.

(333) Vide fragmentum jam supra laudatum not. 328.

(334) Vide fragmentum jam supra laudatum, not. 328.

(335) Forsan legendum M. Martinum enim de Suremis vocat Adamus monachum quem monasterii sui causam Romæ procurasse dicit (pag. 582.)

vimus procurasse, ipsis in procuratorem concessimus, nisi omnes monachi ejusdem ecclesie infra octo dies post susceptionem litterarum nostrarum, illum sibi procuratorem idoneum communiter et concorditer ducerent eligendum: ut ipsum ad agenda negotia monasterii, tam extra quam intus, et coram vobis precipue in causa ipsa tanquam procuratorem recipere curaretis, compescentes per censuram ecclesiasticam quoslibet, appellatione remota, qui procuratorem ejus vel alia mandata nostra presumeret impedire; eidem insuper episcopo districtius inhibuimus, ne aliquid amplius exigeret, vel detineret de bonis Glastoniensis ecclesie, quam quod ipsi decrevimus assignari.] Vos autem, sicut nobis vestris litteris intimastis, in omnibus nostris jussionibus obedire parati cum Glastoniam venissetis, constitutis in presentia vestra procuratoribus et officiali episcopi, et conventu Glastoniensi postulante nostri executionem mandati, pars episcopi, non ut litem iudiciumque subiret, sed ut verba faceret pro ipso absente, ad elidendam monachorum intentionem, proposuit, divisionem possessionum et reddituum Glastoniensis ecclesie, inter prefatos episcopum et conventum, in curia charissimi filii nostri, J. regis Anglorum illustris, in ipsius et quorundam magnatum suorum presentia factam fuisse, antequam tenor mandati nostri ad episcopum vel suos etiam pervenisset, quibusdam monachis hoc procurantibus, et consentientibus nomine conventus ejusdem: eo videlicet, qui prior (336) ecclesie dicitur, et alio qui subpriorem (337) se gerit, medalio (338), etiam camerario (339) et cantore (340), cum litteris conventus de rato patentibus ipsi regi ab eisdem porrectis, quod etiam idem rex per suas ad vos directas litteras est testatus: prohibens ne statueretis aliquid contra partitionem factam in presentia sua de consensu partium, ut aiebat. Protestabatur enim hoc fore contra dignitatem regiam et honorem, si retractaretis quod auctoritate sua fuerat terminatum; presertim cum diceret suam esse possessionem ejusdem ecclesie baroniam, quoniam monasterium Glastoniense tenetur ei ad servitium quadraginta militum exhibendum, quod idem monachi minime diffitentur. Adjecit et pars episcopi, prefatos monachos conventus nomine destinatos, se observaturos ordinationem illam coram rege factam fide interposita promississe. Sed requisiti monachi utrum ita esset ut pars

A episcopi proponebat, dicti prior, subprior et medalius, se consensisse ac consentire in ordinationem predictam, et se fidem prestatisse simpliciter, et absolute dixerunt de ipsa ordinatione servanda. Camerarius autem et cantor se fidem dedisse de ordinatione illa servanda sub ea conditione dixerunt, si conventui foret accepta. Sacrista vero et quidam alius monachus dicebant se consentire in ordinationem illam, nec de ipsorum conscientia et consensu predictas litteras de rato, super ordinatione facienda coram rege, fuisse transmissas sunt unanimiter protestati, proponentes se contra illam partitionem ad sedem apostolicam appellasse. Ex parte vero episcopi, fuit propositum coram vobis, quod, cum sigillum Glastoniensis Ecclesie fuisset in quorundam custodiam monachorum, quos ad hoc episcopus deputarat, et sub sigillo procuratoris ipsius, ejusdem amoto sigillo, et fracto scrinio in quo repositum fuerat, sigillum ecclesie in aliorum monachorum custodiam est translatum; quare timebant ne aliquid in dispendium ejusdem ecclesie tunc temporis fuerit eodem sigillo signatum. Vos autem invenientes sigillum ipsum sub alia custodia, quam prius per dispositionem episcopi fuerat de partis utriusque consensu, illud salvum custodiri fecistis, irrita scripta censentes, si quæ tempore medio inter custodiam ejusdem sigilli ab episcopo ordinatam, et vestram, in damnum ejusdem ecclesie, vel in prejudicium juris episcopi seu conventus, confecta fuerunt (341). Super illo vero, qui prior ejusdem ecclesie dicitur (342), vobis occurrit articulus quidam in se difficultates continens, quem admodum videbatur, iis qui erant ex parte episcopi asserentibus ipsum fuisse priorem ab episcopo canonice constitutum, et de consensu conventus. Ad hoc autem incontinenti probandum, se prior ipse dicebat esse paratum: majore parte conventus in contrarium protestante se nunquam in eum tanquam priorem spontanee consensisse; et, lite pendente inter episcopum et W. Picam (343), prefatum monachum prioratum ab episcopo recepisse. Tenor quoque mandati nostri hujus articuli difficultatem adauxerat, ex quo vobis posse conjici videbatur id nos sensisse, ut facta ordinatione ipsius ecclesie juxta mandatum nostrum, prior, secundum consuetudinem aliarum cathedralium ecclesie Anglie quæ monachos habent, constitueretur ibidem; unde determinationi nostre quæstionem hujusmodi dimisistis. Monacho-

(336) Jacobus, quem Haraldo, priori legitimo, Savaricus suffecerat, ex Adamo, pag. 578.

(337) Jordanus de Spinowas, ex eodem, *ibid.*

(338) Sic legitur in Apographo. Quid sit *Medalius*, ignorare fatemur. Forte legendum *cellarius* vel *infirmarius*; Henricum enim infirmarium memorat Adamus (*loc. cit.* pag. 580).

(339) Nominis Eustachio, prout ex Adamo (pag. 581), et ex epistola 92, colligitur. Eundem Adamus, (*infra*) a monachis postea missum Romam affirmat.

(340) Hunc vocat Ricardum Adamus (*loc. cit.*

pag. 578.)

(341) Ad ista spectare videtur illud quod leviter tantum attingit Adamus (pag. 582): « Interim ne monachi suas procuraciones consignarent, sigillum capituli abbati S. Augustini et priori Glocestria commendavit. »

(342) Vide supra notam 336.

(343) Willelmus de Pica, conversione novitius, professione medicus, ait Adamus (*loc. cit.* pag. 580), electus fuerat abbas, lite pendente inter episcopum et monachos; et ex ista ipsa electione novæ litis materia exorta fuerat.

rum vero, sicut mandaveramus, procuratore admisso, quoniam episcopus absens erat, et pro necessariis quibusdam regni negotiis ad nos profectus (344), quemadmodum dicebatur, super his quæ inquirenda vobis injunximus veritatem diligentius inquirentes, eam nobis intimare curastis. Super iisdem vero nos certiores reddere curassetis, nisi possessionum Glastoniensis ecclesiæ incolæ quos vocaveratis ad præsentiam vestram, ut per eos possessionum eorundem, reddituum et onerum, vera vobis æstimatio innotesceret, a ministris regis sub interminatione carceralis pœnæ deterriti, ad vos accedere formidassent. Inquirentes itaque de antiquo et consueto numero monachorum accepistis a senioribus ejusdem monasterii se vidisse aliquando septuaginta duos, et non plures monachos in conventu: et a majoribus suis audisse, quod octoginta et amplius ibidem erant antiquitus constituti; sed ab illo antiquo tempore multa quæ tunc habebat monasterium, per alienationem et alio modo subtracta sunt usibus monachorum, in quorum ministeriis invenistis viginti tres servientes hæreditario jure ad officia constitutos, et hi necessarii videbantur. Alios autem reperistis circiter octoginta sub temporalibus stipendiis monachorum, ad diversos ipsorum usus, et commodos ac necessarios, ut asserunt, deputatos. De facultatibus vero monasterii, sicut intelligere potuistis, providus paterfamilias, cura diligenti adhibita et cultura, perciperet circiter octingentas libras annuas sterlingorum. Indagantes etiam, sicut mandaveramus, institutionem cathedralium ecclesiarum Angliæ, quæ monachos habent, in quibus honestius vivitur, et laudabilis ordo monasticus observatur, et plenius vacatur operibus charitatis, invenistis portionem monachorum ab episcoporum portionibus separatam et in quibusdam illarum unicum est et commune marsupium constitutum, in quod omnes redditus, et quæcunque ex obventionibus proveniunt, conferuntur, ex quo ad omnes usus monasterii, hospitum et pauperum, communiter, et fidei custodia ministratur. In aliis vero separatas portiones habent et marsupia, sacrista, cellarius, camerarius et eleemosynarius ad sua ministeria peragenda, generaliter autem prior constituitur ab episcopo cum monachorum assensu, et in plerisque præfato modo constituuntur ab episcopo quatuor officiales prædicti. Sane in fine litterarum vestrarum, prout injunctum fuerat vobis, frater episcopus, et filii abbas, vestrum consilium intimastis; quod videlicet, juxta illius Ecclesiæ conditionem præsentem vobis sufficere videbatur, ut in conventu ex ordine sexaginta monachi residerent, ad quorum usus omnes tam interiores quam exteriores, sustentationem pauperum et receptionem hospitum honeste ac plenarie faciendam, ad fabricam ecclesiæ restaurandam, et

A sustinendas et emendas operationes officinarum et aliarum domorum cum altaris oblationibus, sufficient facultates et redditus librarum sterlingorum circiter sexcentarum, arbitrio boni viri, et æstimatione communi taxati. Nos ergo super inquisitione ac deliberatione præmissa cum fratribus nostris habito diligenti tractatu, eam de communi consilio approbantes, cum juri videbatur canonico concordare, per quod quarta pars ecclesiæ proventuum episcopo assignatur, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus, nonobstante divisione prædicta, post diffinitionem nostram in præjudicium juris ecclesiastici perperam attentata, et illis litteris, quæ relatione pendente ad vos, frater episcope ac filii abbas, impetratæ dicuntur, ut secundum formam prioris mandati in ipso negotio procedere curaretis, universa, quæ ad dispositionem Glastoniensis monasterii pertinent, juxta quod alia vice scripsimus, præmissum sequentes consilium, omni contradictione et appellatione cessantibus, executioni mandatis. Per hoc tamen super honorificentis et obsequiis, quæ regiæ sublimitati debentur, nullum volumus præjudicium vel obstaculum generari. Verum, cum dictus episcopus, sicut nostris est auribus intimatum, plures possessiones Glastoniensis ecclesiæ alienare præsumperit, plures redditus promiserit, dans super his chartas sigillatas sigillo ecclesiæ quod violenter faciebat per quosdam monachos detineri; quosdam parentes, et fautores suos in ecclesiis pertinentibus ad ecclesiam Glastoniensem intruserit, et bona ecclesiæ dissipavit, post appellationem ad nos sæpius innovatam, in ipsius ecclesiæ maximum detrimentum: volumus nihilominus et mandamus, ut quæcunque super his et aliis ab ipso episcopo, in gravamen ecclesiæ, perperam noveritis attentata, irrita nuntiatis, ea, remoto cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, amotis quibuslibet illicitis detentoribus, in statum pristinum revocetis; inhibentes eidem episcopo ne de bonis Glastoniensis ecclesiæ aliquid exigere vel detinere præsumat, nisi quod ei secundum dispositionem nostram a vobis fuerit assignatum, neve in claustro vel capitulo, ducat de cætero clericos vel laicos, indecenter contra monasticam disciplinam. Volumus insuper et mandamus, ut dictus episcopus Glastoniensi ecclesiæ et ejus hominibus, et magistro M. de Summa, subdito nostro, injuste ablata restituat universa, et de damnis et injuriis intra duos menses satisfaciat competenter, et secundum portionem, quæ ei fuerit assignata subeat onera debitorum, quibus Glastoniensis ecclesia dicitur aggravata. Utrum autem possessiones sint dividendæ, ne forte negligatur utrinque quod communiter possidetur, an magis sint dividendi proventus, ne forte contingat eandem substantiam diverso jure censi, discretiori

(344) Savaricum Romam profectum esse asserit Adamus (*loc. cit.* pag. 582), et inde redire, diem obiisse supremum, anno 1250 (ex eodem, *ibid.*)

Apud Bathoniam tumultatum fuisse dicit auctor historiæ episcoporum Bathoniensium. Apud WALTERUM. *Angl. sacr.* part 1, p. 565.

vestre relinquimus providendum quemadmodum magis noveritis expedire. Verumtamen, ecclesias in quibus Glastoniense monasterium jus obtinet patronatus, ad præsentationem prioris et conventus spectare, saltem pro tribus partibus, censeat. Illum autem quem habet episcopus pro priore, si hite pendente sine consensu totius capituli, vel majoris et sanioris partis ipsius, inveneritis institutum, removens ab officio prioratus, alium faciatis priorem ordinari. Quod si citatus episcopus, per se vel procuratorem suum coram vobis comparere neglexerit, vos super prædictis omnibus juxta præmissam formam nihilominus procedatis. Si vero præfatus episcopus, contra ordinationem hujusmodi per se vel alium, venire præsumpserit, monasterium ipsum statutis apostolicis in hoc articulo proditis non obstantibus, appellatione remota, in statum pristinum reducat; dantes conventui eligendi sibi abbatem auctoritate nostra liberam facultatem; quia justum est, ut apostolicis privilegiis denudetur, qui præsumit mandatis apostolicis obviare. Quod si non omnes, etc.... tu, frater episcopo, cum eorum altero, etc.

Datum Velletri, viii Kal. Octobris, pontificatus nostri anno quinto.

XCI.

ELIENSI EPISCOPO.

De compositione quadam ad monasterium Sancti Edmundi spectante.

(Velletri, xii Kal. Octobris.)

Significantibus nobis dilectis filiis, abbate (345) ac monachis monasterii S. Edmundi, ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod cum inclytæ recordationis Eduardus, quondam rex Angliæ, villam de Mildehal [al. Mildenhall] cum jure patronatus Ecclesiæ aliisque pertinentiis ejusdem villæ, monasterio S. Edmundi liberaliter contulisset (346) et idem monasterium villam ipsam diu possedisset in pace, quidam Wintoniensis episcopus, Stigandus nomine (347), quem rex Anglorum Angliæ præfecerat universæ ab abbate atque conventu præfati monasterii qui tunc erant (348), cum multa instantia impetravit, ut ei ad firmam in vita sua villam concederent antedictam. Sed, cum idem episcopus pro suis excessi-

(345) Vide notas ad epistolam superiorem.

(346) De manerio de *Mildenhall* monachis S. Edmundi, ab Edwardo, rege Angliæ, concesso, vide librum ms. ejusdem cœnobii. *Monast. Anglic. t. I, pag. 296.*

(347) De Stigando, qui temporibus Edwardi regis Angliæ III, non Wintoniensem tantummodo episcopatum, sed et Doroberniensem invaserat archiepiscopatum, et postea, sub Guillelmo rege, in concilio Wintoniensi degradatus fuit, consulendi sunt, Willelmus, Malmesbur. *De gestis pontificum Anglor. pag. 204, lin. 34 et passim; Rogerius de Hoved. an. 1070. Annal. par. pr. pag. 453, lin. 8.*

(348) Anno 1065, Leofstano abbati successerat Baldwinus, professor in nobili monasterio S. Dionysii, confirmatus ab archiepiscopo Cantuariensi, qui rexit Ecclesiam S. Edmundi 32 annis, et obit anno Domini 1097, iv Kal. Januarii, plus quam oc-

bus per legatos sedis apostolicæ condemnationis sententiam incurrisset, rex, sicut erat de Angliæ consuetudine, omnes possessiones illius episcopi, qui se in archiepiscopatum intruserat evidenter, ad suas manus recepit. Inter quas memorata villa, quam ad firmam tenuerat, fuit in potestatem regiam deducta. Procedente vero tempore, illustris memoriæ W. rex, qui Angliam ceperat, in loco illo ubi victoriam obtinuerat, fecit ecclesiam fabricari, quæ abbatia de Bello ab illo fuit tempore appellata (349), cui, præter alia bona quæ contulit, patronatum ecclesiæ præfatæ villæ de Mildhealis [al. de Mildenhale] concessit (350), ad S. Edmundum rationabiliter pertinentem. Nunquam tamen abbatia de Bello ab illa ecclesia plusquam quadraginta solidos recepit nomine pensionis. Præfatum autem villam rex sibi retinuit, nec eam monasterium S. Edmundi usque ad tempora recolendæ memoriæ regis Riccardi potuit rehabere, qui ei villam cum donatione ecclesiæ, et aliis ad eam pertinentibus resignavit (351). Sed, licet villam ipsam sibi potestate regia restitutam in pace possideat monasterium antedictum, ecclesiam tamen ipsius villæ non hactenus assecutum, pro eo quod ecclesia de Bello fuerat in possessione pensionis ecclesiæ memoratæ. Cumque super hoc per ipsum abbatem et conventum S. Edmundi ad quosdam judices a nobis fuissent litteræ impetratæ, post altercationes varias fuit in arbitris compromissum, qui pro nobis pacis inter utrumque monasterium sunt taliter arbitrati, si diocesanus episcopus consentiret, quod fratres hospitalis S. Salvatoris quod... abbas S. Edmundi construxerat, ecclesiam sæpe nominatam possideret in integrum, solvendo abbati et conventu de Bello marcas quindecim annuatim. Sed cum a venerabili fratre nostro, Norwicensi episcopo (352), peteretur, ut ipsi compositioni suum præstaret assensum, ipse penitus contradixit: asserens hoc esse contra statuta Lateranensis concilii, per quod districtius inhibetur ne novi census imponantur Ecclesiis, vel veteres augmententur. Sed, cum multis viris peritis hoc non esse contra Lateranense concilium videatur, idem abbas et conventus humiliter postulaverunt a nobis, ut ipsi compositioni, si licita esset, dignaremur assensum apostolicum im-

D togenarius. Ex registro Job. Lakinghith, penes Bacon. (*Monast. Anglic. t. I, p. 295.*)

(349) Monasterium S. Martini de Bello, in diocesi tunc Selesiensis, postea Cicestrensis, rex Willelmus fundavit et provexit in loco ubi Angliam debellaverat, multa ibi et pretiosa, cum vivus tum mortuus, delegans. Altare ecclesiæ est in loco ubi Haroldi pro patriæ charitate occisi cadaver examine inventum est, WILLELM. MALMESB., pag. 258.

(350) Ecclesiæ de Mildenhale donatio, a rege Willelmo, abbatiæ S. Martini de Bello facta, memoratur in historia ms. abbatiæ hujus, (Lib. *De situ eccles. Belli, et de posses. p. 15, a.*) ex bibliotheca Cottoniana. *Monast. Anglic. t. I, p. 316.*

(351) His quæ in hac Innocentii epistola leguntur apprimè concinit Liber cœnobii S. Edmundi, supra laudatus. not.

(352) De isto jam egimus supra.

pertiri, et prædicto episcopo apostolica auctoritate mandare, ut compositionem ipsam ratam habeat, et acceptam. Quod si compositio ipsa non fuerit facienda, quæstionem ipsam modo præcipiamus alio terminari, per quem utrique monasterio sua justitia conservetur, et pax esse possit perpetua, sicut convenit per ea (353). Nos ergo finem litibus cupientes imponi, per quas ultra modum interdum in personis et rebus Ecclesiæ fatigamur, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quod si partibus complacuerit ut prædictam ecclesiam, de qua lis vertitur inter monasteria memorata, fratres hospitalis S. Salvatoris accipiant pro bono pacis in integrum possidendam, et ipsi qui commodum assequantur, quod reliquum est de quindecim marcis supra quadraginta solidos veteris pensionis, sæpedito monasterio de Bello de suis proventibus suppleant annuatim; præcipientes ex parte nostra episcopo Norwicensi, ut hujusmodi compositioni suum præstet assensum; quem si forte malitiose negaverit, tu nihilominus auctoritate nostra suffultus, appellatione cessante, facias compositionem ipsam effectui mandari. Alioquin, partibus convocatis cum conjudicibus tuis, quibus causam eandem olim commisimus terminandam, audias hinc inde proposita, et quod canonicum fuerit appellatione remota decernas, facias quod decreveris per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari.

Datum Velletri, xii Kal. Octobris.

XCII.

GLASTONIENSIS EPISCOPO; ABBATI S. EDMUNDI; ET PRIORI CANTUARIENSIS.

De eodem argumento ac in epistola 90 (354).

(Velletri, iv Kal. Octobris.)

Gravem dilecti filii, Glastonienses monachi, fecerunt in præsentia nostra querelam exponi, quod venerabilis frater noster, Bathoniensis et Glastoniensis episcopus, suppressa sententiâ, quam inter ipsum et dictos monachos super divisione possessionum ipsius Glastoniensis Ecclesiæ, et quibusdam aliis capitulis tuleramus, post appellationem ad nos interpositam aliam divisionem fecit fieri per potentiam laicalem, ad ipsorum monachorum, et Glastoniensis Ecclesiæ maximum detrimentum. Cumque postmodum litteræ nostræ super ordinatione ipsius Ecclesiæ in Angliam pervenissent, dictus episcopus serrari fecit portas ecclesiæ per annum et ultra, et portam curiæ monasterii custodiri ne litteræ nostræ pervenirent ad monachos, vel monachi clau-

strum exire possent pro negotiis Ecclesiæ promovendis. Servientes vero episcopi ceperunt equos magistri M. de Summa (355), subdiaconi nostri, qui mandatum nostrum super ordinatione portarat. Idem autem episcopus A (356) monacho, subtraxit victum diutius, quia steterat in nostra præsentia contra eum; Guillelmum, clericum Glastoniensis Ecclesiæ, personam de Monchenine, capi fecit, et tam acriter in sua præsentia verberari, quod paucos post dies spiritum exhalavit. Execucionem etiam sententiæ nostræ et processum judicum impediri fecit per laicam potestatem. Cæterum, cum in Flandria fuissent ei nostræ litteræ præsentatæ, ipse cum cultello filium litterarum incidit, et statim litteras arguit falsitatis; et cum postmodum ad nostram præsentiam accessisset, in reditu suo scripsit Glastoniensi conventui, quod nos judicaveramus tam litteras illas, quam alias, quas dictus magister M. de Summa super ordinatione prædicta detulerat, esse falsas, et eum pro falsario habebamus. Duos etiam monachos (357), missos a conventu pro Ecclesia de Siret [at. Strete] conservanda, capi fecit, et in vinculis ferreis tamdiu post appellationem affligi, donec ab eis juramentum extorsit, quod nunquam essent de cætero contra eum. Alium vero monachum in eadem ecclesia existentem verberare fecit, et tam male tractari, quod incurabilem infirmitatem incurrit. Præterea duos alios monachos et dictum magistrum M. subdiaconum nostrum, cum relatione judicum ad nostram præsentiam accedentes capi fecit, et spoliatos equis, et aliis rebus suis, et relatione prædicta, tandiu affligi fecit in vinculis, præfato subdiacono amissis omnibus vix evadente, donec ab eisdem monachis sacramentum extorsit, quod nunquam venirent amplius ad sedem apostolicam contra eum (358). Postmodum vero, cum idem subdiaconus, E. camerarius, et Ph. monachus Glastonienses iter arripuissent iterum ad sedem apostolicam veniendi, servientes præfati episcopi, irruentes cum gladiis super eos, ceperunt monachos, et res omnes, et servientes eorum et dicti subdiaconi, eo solo vix per quemdam murum fugæ beneficio liberato (359). Plures autem monachos alios, et ante sententiam nostram, et post, et tam homines quam servientes ecclesiæ plures capi fecit dictus episcopus, et in ipsa Glastoniensi ecclesia, et extra, per servientes et fautores ipsius inhoneste tractari, et spoliari etiam rebus suis, et idem episcopus ac servientes et fautores ipsius intulerunt eis et Glasto-

(353) Sic in Apogr.

(354) Vide notas ad epistolam 90.

(355) Idem, procul dubio, ac ille quem *Martinum de Suremis* vocat Adamus de Domersham, pag. 582.

(356) De isto nihil apud Adamum.

(357) Thomam de Edinton, et Henricum Bagge nominat Adamus de Domersham, *loc. cit.*

(358) « Mittuntur interim a monachis Romam Willelmus de Abhedeston, et magister Adam, monachi, et M. Martinus de Suremis, clericus, qui a servis Savarici episcopi extra Wintoniam sunt com-

prehensi, equis et pecunia spoliati, in compedibus sunt detenti. Evasit tamen callide magister Martinus; reliqui duo ad diversa monasteria missi. » ADAM. *loc. cit.*

(359) Pergit Adamus (*loc. cit.*) « Conventus, his intellectis, eorum loco mittit Eustachium, et Philippum de Pisa; qui Londini a Savarici ministris intercepti sunt. Liberati vero tandem, Eustachius ad regem transfretavit; Philippus cum Martino Romanam adiit. »

niensi ecclesie damna plurima et jacturas. Cumque inhibuissemus eidem per litteras nostras (360), sicut bene meminimus, et fecissemus per iudices inhiberi, ne de bonis Glastoniensis ecclesie aliquid exigere, vel detinere præsumeret, nisi quod ei præceperamus per eosdem iudices assignari, ipse in maximum damnum ejusdem ecclesie, omnes redditus et bona ipsius, post appellationem ad nos multoties interpositam, occupare et dilapidare non timuit, possessiones et alia, quæ remanserunt ibidem adhuc dissipans et devastans; ecclesias etiam pertinentes ad Glastoniensem ecclesiam, lite pendente, sententia nostra nondum per dictos iudices executioni mandata, quibusdam fautoribus suis concessit illicite in præjudicium Glastoniensis Ecclesie, appellatione sæpius innovata. Quocirca, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus, omni gratia et timore postpositis inquiratis, appellatione remota, super præmissis diligentissime veritatem, et quæ inveneritis per vestras nobis litteras fideliter intimetis. Quod si citatus episcopus coram vobis noluerit apparere, vos nihilominus ad inquirenda quæ præmissis procedatis, ne tam graves et grandes excessus remaneant incorrecti. Nihilominus et præfatum episcopum, et homines, et servientes, et fautores ipsius, ut Glastoniensi Ecclesie, monachis et eorum hominibus, et dicto subdiacono nostro ablata restituant universa, et de damnis et injuriis satisfaciant competenter, districtione qua convenit, remoto appellationis obstaculo, mediante justitia, compellatis. Testes autem nostros, etc., nullis litteris, etc. veritati, et justitie, etc. Quod si non omnes, etc. tu, frater episcopo, cum eorum altero, etc.

Datum Velletri, iv Kal. Octobris.

XCHII (361).

EPISCOPO VITERBIENSI (362).

Confirmatio dotationis ecclesie Sanctæ Mariæ de Palenzano, et castri Balnariæ, eidem per consules Viterbienses factæ.

(Velletri, ii Non. Octobris.)

Solet annuere sedes apostolica, etc. usque assensu. Ecclesiam Sanctæ Mariæ de Palenzano cum universis appendiciis, et pertinentiis suis; castrum etiam Balnariæ cum toto tenimento, et jure suo, quod tibi et ecclesie Sancti Laurentii Viterbiensis dilecti filii, Consules, iudices, et universus populus

(360) Vid. lib. iii, epist. 4.

(361) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 49.

(362) Raynerius, hujus nominis secundus, Viterbiensis Ecclesie præfuit anno 1199; Joanni, tituli S. Clementis cardinali, et Viterbiensi episcopo, ad episcopatum Albanensem transeunti, successor datus. Existat ejus memoria in Viterbiensis Ecclesie monumentis publicisque scripturis usque ad annum 1221. UGHELL. *Ital. sacr.* t. I, partis signatæ col. 311.

(363) Gaufridus, filius Petri; qui, Cantuariensi archiepiscopo (Huberto) a regimine regni deposito, factus Justitiarius Angliæ a Joanne rege Anglorum,

A Viterbienses in dotem pro suarum animarum salute dederunt, sicut ea juste possides et quiete, et in instrumento exinde confecto plenius noscitur contineri, tibi, et per te ecclesie jam dictæ, auctoritate apostolica confirmamus, et præsentis scripti patrocinio, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Velletri, ii Non. Octobris.

XCV.

ELIENSI EPISCOPO, ABBATI SANCTI EDMUNDI.

Dat eis provinciam examinandi, an nobiles quidam viri, juxta preces regis Angliæ de voto crucis dispensari deberent.

(Velletri.)

Ex tenore litterarum quæ nobis ex parte vestra nuper præsentatæ fuerunt, accepimus, quod cum dilectissimus in Christo filius noster. J. rex Angliæ illustris, nobis per nuntios et litteras intimavit, quod nobiles viri, G. filius Petri (363), H. Bardof. W. (364) de Stotevill, W. Briewer, de Berkeleia, A. et T. (365) Basset, adeo ei necessarii erant tam pro regni custodia quam pro justitia exercenda, quod eorum obsequio non poterat sine gravi jactura carere; unde, postulabat a nobis, ut eos a peregrinationis proposito absolvere dignemur; cum quidam eorum præter necessitatem regiam, ea vel infirmitatis vel senectutis debilitate procul dulo laborarent, ut transfretare non possent sine gravi suorum corporum læsione, ac eorum aliqui per indulgentiam bonæ memoriæ. C. PP. prædecessoris nostri, se a peregrinationis proposito assererent absolutos; vobis litteris nostris præcipiendo mandavimus, ut, solum Deum habentes præ oculis, inquiretis, tam super necessitate regis, quam impellimentis expositis, indulgentiis et facultatibus eorundem, diligentius veritatem, et quod inveniretis per vestras nobis litteras curaretis quantocius intimare, ut per relationem vestram instructi procederemus, sicut videremus in ipso negotio procedendum. Vos ergo, quoniam ante receptionem mandati nostri, propter ardua negotia regni oportuit in Normanniam transfretare, in ipsius executione negotii procedere minime potuistis. Verum, post reversionem vestram in Angliam, cum mandatum nostrum curaretis diligenter exsequi ac devote, tres ex prædictis nobilibus, videlicet G. filius Petri, H. Bardof, W. Briewer, se per Dei gratiam sanos esse et incolumes responderunt, firmum propositum et promptam voluntatem

die coronationis suæ, gladium comitatus de Essex accepit. ROGER. DE HOVED. pag. 779, lin. 44; pag. 781, lin. 29; pag. 792 et 793.

(364) Willelmus de Stutevilla, qui anno 1191 vicecomitatum Lincolnie acceperat, anno 1200, testis adfuerat et subscripserat Willelmo regi Scotorum juranti fidelitatem Joanni Anglorum regi, et postea anno 1201 ab eodem Joanne rege vicecomes Eboraci constitutus fuerat. ROGERIUS DE HOVEDEN, pag. 700, 814 et 819.

(365) Gillebertus Basset, Thomas et Alanus fratres ejus una cum Willelmo de Stutevilla, diplomati, de quo nota superiori subscripti reperiuntur ROGER. DE HOVED. loc. cit.

habentes votum suæ peregrinationis fideliter exsequendi, nec se indulgentias obtinuisse, quibus se tueri possent ab hujus peregrinationis labore, nec unquam se procurasse ut super hoc indulgentiam obtinerent. Adjecerunt etiam, se tantam facultatem habere quod ad moderatos sumptus itineris eis sufficeret cum subsidiis amicorum, asserentes aliquos in regno existere, qui, ut arbitrantur, scirent adeo commode et prudenter, sicut ipsi, regis et regni negotia procurare. W. vero de Stotewill, et Rob. de Berkeleia, a venerabilibus fratribus nostris, Cantuariensi archiepiscopo et episcopo Wigornensi, propter certas causas competentes, voti facta compensatione, de auctoritate nostra se absolutos esse dixerunt. Sed A. et T. Basset, licet se bene valentes corpore, et promptos etiam voluntate ad executionem voti assererent, quibusdam tamen de causis sic se dicebant facultatibus diminutos, quod ad præsens ad proficiscendum erant penitus imparati. Omnium autem prædictorum nobilium erat vox una, et videbatur esse voluntas, quod prædictum regem, in hac tempestate bellorum, suis non relinquerent auxiliis ullatenus destitutum. Verum de absolutione duorum illorum, qui se dicunt, de auctoritate nostra, per prædictos archiepiscopum et episcopum absolutos, mirari compellimur, cum pro illorum absolutione, de quibus vobis specialiter scripseramus, aliis nos scripsisse minime recordermur. Reclimimus autem præfatum archiepiscopum nobis super quibusdam capitulis ad cruce signatos pertinentibus consultationem fecisse: cujus consultationi respondimus sicut vidimus expedire. Sed cum a nobis iterato quæsisset, an ei liceret secundum consultationem eandem procedere, ipsi rescribere procuravimus, quod per consultationem illam jus erat sibi editum, sed jurisdictio non commissa. Unde, si forte, quod non credimus, occasione consultationis illius, illos duos, vel alios, absolvere attentavit, cum ipse id facere non potuerit, hujusmodi absolutio irrita esse debet penitus et inanis. Quocirca, discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus de absolutione illorum duorum diligentius inquirentes, si eos, occasione consultationis prædictæ, vel alio quocunque mandato, per suppressionem veritatis seu falsitatis expressionem obtento, inveneritis absolutos, præsertim si in litteris illis, quarum auctoritate absoluti dicuntur, factæ vobis commissionis expressa mentio non habetur; cum vobis inquisitionem commiserimus, nobis diffinitione servata, nec mandato nostro pendente aliquid attentari debuerit contra ipsum, absolutionem illam, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, denuntiatis irritam et inanem, injungentes eisdem ut peregrinationis propositum exsequantur. Si vero in litteris illis

A sit commissionis mentio prædictæ præcedentis, cum eas habeamus certa ratione suspectas, ipsas nobis cum litteris vestris totius negotii seriem continentibus transmittatis. Cæteris vero nobilibus qui se ad executionem voti voluntarios asserunt et potentes, illisque similiter qui voluntate prompti et corpore sunt valentes, firmiter injungatis ut reddant Domino quod voverunt.

Datum Velletri.

XCIV (366).

ARCHIEPISCOPO LUGDUNENSI (367).

Scribit de pœnis clericis delicta perpetrantibus infligendis.

(Velletri, vii Id. Octobris.)

B Enormes excessus archidiaconi Lugdunensis nostris auribus sæpius replicati, de fraternitate tua nos cogunt vehementius admirari, tanquam errata male corrigas aliorum, qui clericos etiam Lugdunensis Ecclesiæ graviter delinquentes negligis emendare. Inter alia sane ipsius facinora, quæ in eo ex quotidiano usu quasi domicilium elegisse dicuntur, assidua sacrilegia et rapinæ locum sibi vindicant potiore, cum, clericos, mercatores et alios, per stratam publicam transeuntes capere non metuat, et etiam spoliare, ad illos etiam sacrilegas manus irreverenter extendens qui cum litteris apostolicis revertuntur, sicut apostolatui nostro jam sæpius est relatum. Cum igitur tam detestabilis præsumptionis audaciam non possimus sub dissimulatione transire, qui secundum Apostolum, omnem inobedientiam prompti sinus ulcisci, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus, quatenus, nisi dictus archidiaconus a te monitus injuriam passis satisfecerit, et a similibus de cætero curaverit abstinere, tu eum ab omni beneficio ecclesiastico, quod habet in provincia Lugdunensi, auctoritate nostra facias penitus alienum, et pro sacrilega manuum injectione in clericos excommunicatum publice nunties, et per totam Lugdunensem provinciam tandiu facias arctius evitari, donec passis injuriam satisfecerit competenter, et cum tuarum testimonio litterarum ad sedem venerit apostolicam absolvendus: attentius provisurus, ut, cum non careat scrupulo societatis occultæ, qui manifesto desinit facinori obviare, quæ præmisimus ita studeas efficaciter adimplere, quod nulla pro his macula tibi valeat irrogari, et virtus obedientiæ te amplius reddat in nostris oculis gratiosum, cum ea saltem jussus a nobis fueris fideliter exsecutus, quæ per te ipsum debueras jam fecisse.

Dat. Velletri, vii Idus Octobris, anno quinto.

(366) Indicata apud Bzovium, t. XIII, p. 91, n. 6.
(367) Rainaldus (*de Forès*), statim post prædecessoris abdicationem anno 1193, vel 1194, Lugdu-